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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SONG AN 

Số:  269/BC- UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
Song An, ngày 13  tháng 9 năm 2019 

     

BÁO CÁO 
Kết quả 04 năm thực hiện Chỉ thị 02-CT/TU  

ngày 27/11/2015 của Ban Thường vụ Thị ủy 

 

Thực hiện Công văn số 146/TNMT ngày 05/9/2019 của Phòng Tài nguyên và Môi 

trường về việc báo cáo kết quả 04 năm thực hiện Chỉ thị 02-CT/TU ngày 27/11/2015 của 

Ban Thường vụ Thị ủy, UBND xã Song An báo cáo như sau: 

1. Công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của hộ gia 

đình, cá nhân 

Ủy ban nhân dân xã đã thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý và nhắc nhở các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh và các hoạt động có ảnh hưởng đến môi trường trên địa bàn xã, cụ 

thể: 

Năm 2016, kiểm tra 28 hộ chăn nuôi và 01 quán ăn: Kết quả nhắc nhở đối với 08 hộ 

chăn nuôi quy mô nhỏ (nuôi dưới 10 con), buộc phải cam kết khắc phục đối với 06 hộ 

chăn nuôi và 01 quán ăn, 14 hộ chăn nuôi quy mô lớn (nuôi trên 10 con) đã làm hầm 

biogas đảm bảo bảo vệ môi trường. 

Năm 2017: Kiểm tra nhắc nhở 05 hộ chăn nuôi có quy mô từ 20 con trở lên. 

Năm 2018: Kiểm tra nhắc nhở 19 hộ chăn  nuôi có quy mô từ 20 con trở lên. 

Hiện nay, trên địa bàn có 31 cơ sở hoạt động kinh doanh trong đó có 02 doanh 

nghiệp hoạt động sơ chế và sản xuất gỗ ép. Có 31 cơ sở đã được UBND thị xã xác nhận 

cam kết bảo vệ môi trường. Có 16 cơ sở như: quán ăn, giải khát, gia công mộc..., các cơ sở 

này đã ký cam kết BVMT. Có 13 hộ chăn nuôi có quy mô chuồng trại trên 50m
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đã được 

Ủy ban nhân dân thị xã xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường theo quy định. Các cơ sở 

kinh doanh, doanh nghiệp đều đảm bảo chấp hành quy định về bảo vệ môi trường . 

- Riêng về các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm với quy mô chuồng nhỏ hơn 50m
2
 Ủy 

ban nhân dân xã đã triển khai cho các hộ chăn nuôi ký cam kết bảo vệ môi trường trong 

hoạt động chăn nuôi. Đến nay, có 404 hộ đã ký cam kết bảo vệ môi trường, tỷ lệ hộ chăn 

nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường đạt 64%. 

2. Công tác phát hiện và xử lý theo thẩm quyền các vi phạm pháp luật về bảo 

vệ môi trường 

Năm 2015, đã phát hiện và báo cáo UBND thị xã về việc khói bụi của Công ty 

MDF Vinafor Gia Lai gây ảnh hưởng đến cuộc sống của nhân dân xung quanh khu vực 

thôn An Thượng 3. 

Trên địa bàn phần lớn hoạt động sản xuất kinh doanh của các cơ sở ở mức nhỏ lẻ 

nên tình trạng hoạt động gây suy giảm về môi trường ít. Nguồn gây ô nhiễm chủ yếu gây 

là tình trạng một số hộ chăn nuôi heo với quy mô hộ gia đình nằm trong khu dân cư chưa 

đầu tư hệ thống xử lý chất thải hay thu gom chất thải không đúng cách, gây mùi hôi thối ô 

nhiễm môi trường. Công tác kiểm tra, xử lý chủ yếu là nhắc nhở. Các cơ sở đã thực hiện 

cam kết khắc phục nên không có trường hợp, vụ xử lý vi phạm hành chính. 
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3. Tiếp nhận về kiến nghị về môi trường vàhòa giải tranh chấp về môi trường 

phát sinh trên địa bàn theo quy định của pháp luật về hòa giải 

Từ năm 2015 đến nay, UBND xã đã tiếp nhận 06 đơn kiến nghị về gây ô nhiễm môi 

trường, trong đó có 01 trường hợp chuyển UBND thị xã (liên quan nhà máy rác An Khê). 

Ngoài ra, UBND xã chỉ đạo các Tổ hòa giải thôn, làng tổ chức hòa giải các kiến nghị của 

hộ dân về hộ dân khác chăn nuôi heo xả thải gây ô nhiễm môi trường. Các buổi hòa giải ở 

cấp xã từ trước đến nay đều có kết quả hòa giải thành. 

4. Những hạn chế  tồn tại, nguyên nhân: 

- Những hạn chế  tồn tại:  

Tình trạng gây ô nhiễm môi trường chủ yếu là hộ chăn nuôi heo nhỏ, lẻ vẫn xảy ra, 

tình trạng hộ dân vứt rác bừa bãi vẫn xảy ra . Tỷ lệ hộ dân đăng ký thu gom rác thải sinh 

hoạt còn thấp. 

- Nguyên nhân:  

Các hộ chăn nuôi nằm xen kẽ trong khu dân cư, chăn nuôi kết hợp trồng trọt nên 

khó khăn trong vấn đề khắc phục gây mùi hôi thối mặc dù đã đầu tư hầm biogas, chưa có 

quy hoạch khu chăn nuôi tập trung tách ra khỏi vùng dân cư. 

Do trình độ nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn chế, ý thức cộng đồng 

trong công tác bảo vệ môi trường chưa cao. Công tác tuyên truyền còn hạn chế, công tác 

chỉ đạo, thực hiện phối hợp về thực hiện bảo vệ môi trường giữa các tổ chức đoàn thể từ 

xã đến thôn chưa mang lại hiệu quả.  

5. Phương hướng, nhiệm vụ và một số giải pháp trong thời gian tới  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân để nâng cao nhận thức, 

vai trò trách nhiệm về công tác bảo vệ môi trường, đăng ký với BQL nhà máy rác và dịch 

vụ đô thị để thu gom rác. Hướng dẫn, vận động các các hộ làm hầm biogas hay di dời 

chuồng trại ra khu vực xa dân cư. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về bảo vệ môi trường từ tổ chức đoàn thể 

xã, từng thôn, cụm dân cư để có sự phối hợp chặt chẽ trong công tác triển khai thực hiện 

nhằm có sự tham gia của cả cộng đồng mang lại hiệu quả hơn.  

- Tăng cường quản lý nhà nước, công tác giám, sát, kiểm tra xử lý về các hành vi 

gây ô nhiễm trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã Song An về việc kết quả 04 năm thực hiện Chỉ 

thị 02-CT/TU ngày 27/11/2015 của Ban Thường vụ Thị uỷ./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng TN & MT;  
- Lưu: VP. 
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